
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 13 de Abril de 2013 – 37 

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Eduardo Mendes de Sousa
 Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do 

Estado de Minas Gerais/FAHMEMG
Ato do Diretor-Geral

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res – IPSM, nos termos do Art. 12 da Lei nº 17.949/2008, que criou o 
Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do Estado de Minas Gerais 
– FAHMEMG e Art. 4ª da Portaria GC n.º 001, de 01 de julho de 2009, 
consoante Ofício OF.SEF.GAB.SEC.N.º 154/13, de 11/03/2013, torna 
pública a recondução dos Representantes Titular e Suplente da Secre-
taria de Estado de Fazenda, no Grupo Coordenador/FAHMEMG, Srs. 
Geber Soares de Oliveira e Antônio Donizete Rosa, respectivamente.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2013

(a) Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR
 Diretor-Geral

12 406129 - 1
Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais – IPSM torna público os extratos dos requeri-
mentos aprovados pelo Grupo Coordenador do FAHMEMG / Promorar 
/ Militar, na 170º reunião, ocorrida em 11 de abril de 2.013:
1) Requerimento de WEDSON MELO MARTINS, CPF nº 
099.667.206-00 – DECIDE : deferir o pedido de prorrogação de prazo 
em razão da perda não ter ocorrido por culpa do militar requerente. 
Prazo: 60 (sessenta) dias.
2) Requerimento de REGINALDO MOREIRA SILVA, CPF nº 
027.658.166-03 – DECIDE : deferir o pedido de prorrogação de prazo 
em razão da perda não ter ocorrido por culpa do militar requerente. 
Prazo: 60 (sessenta) dias.
(a) Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR.
 Diretor-Geral do IPSM

12 406121 - 1
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais
 Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do Estado de Minas Gerais 
FAHMEMG
 Anexo à Ata da 170ª Reunião Do Grupo Coordenador realizada em 
data de 11 de abril DE 2013
O Grupo Coordenador do FAHMEMG (Promorar Militar), no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
 Requerimento apresentado pelo segurado Elias Marcelino Alves, 
matrícula 117.089-3, requerendo cancelamento de sua convocação para 
início do processo de aquisição de empréstimo habitacional, conforme 
deliberado na 168º reunião, datada de 14 de março de 2013;
 Referido segurado alegou que por se submeter a uma intervenção cirúr-
gica, não poderá pelos próximos 45 (quarenta e cinco) dias, tomar qual-
quer providência, para escolha do imóvel pretendido bem como capta-
ção da documentação exigida pelo fundo;
 Solicitou ser convocado posteriormente, quando terá as condições 
necessárias para as providências inerentes ao empréstimo habitacional.
 Resolve:
 Cancelar a convocação do segurado Elias Marcelino Alves, matrícula 
117089-3, conforme deliberação contida no anexo à ata da 168º reu-
nião, de 14 de março de 2013;
 Retornar referido segurado à lista segurados atendidos atualmente 
pelo programa Lares Geraes – Segurança Pública, conforme previsão 
da Deliberação nº 12 de 19 de abril de 2012 na ordem estabelecida no 
evento realizado em data de 11 de outubro de 2012;
 Convocar para início do processo de aquisição de empréstimo habi-
tacional, o segurado Rodrigo Sérvio Soares da Silveira, matrícula 
118.506-5, classificado como o 18º (décimo oitavo), no evento reali-
zado em 11 de outubro de 2012 e possuidor de margem consignável 
livre, para tal fim.
(a) Saulo Neves Martins, Cel BM QOR – Representante Titular do 
IPSM e Presidente do GC;

(a) Pedro Marcos de Oliveira, 2º Sgt PM QPR – Representante Suplente 
- Militares da Reserva;
(a) Clodoália Nobre Barbosa – Representante Titular - SEPLAG;
(a) Rosangela de Souza Freitas, Cel PM - Representante Titular 
– PMMG;
(a) Maria Imaculada dos Santos Carvalho,Cb PM – Representante 
Suplente Militar da Ativa;
(a) Edson Rodrigues de Oliveira, Maj BM – Representante Titular 
– CBMMG;
(a) Sra. Norma Leite Brant Junqueira, Representante Titular 
Pensionista.
 **** Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do Estado de Minas 
Gerais FAHMEMG
 Anexo à Ata Da 170ª Reunião do Grupo Coordenador Realizada em 
data de 11 de abril de 2013
O Grupo Coordenador do FAHMEMG (PROMORAR MILITAR), no 
uso de suas atribuições legais e considerando:
 Requerimento apresentado pelo segurado João Batista Januário, matrí-
cula 099972-2, requerendo cancelamento de sua convocação para início 
do processo de aquisição de empréstimo habitacional, conforme delibe-
rado na 168º reunião, datada de 14 de março de 2013;
 Referido segurado alegou problemas pessoais que os impedem de 
tomar qualquer providência, para escolha do imóvel pretendido bem 
como captação da documentação exigida pelo fundo;
 Solicitou ser convocado posteriormente, quando terá as condições 
necessárias para as providências inerentes ao empréstimo habitacional.
 Resolve:
 Cancelar a convocação do segurado João Batista Januário, matrícula 
099972-2, conforme deliberação contida no anexo à ata da 168º reu-
nião, de 14 de março de 2013;
 Retornar referido segurado à lista segurados atendidos atualmente 
pelo programa Lares Geraes – Segurança Pública, conforme previsão 
da Deliberação nº 12 de 19 de abril de 2012 na ordem estabelecida no 
evento realizado em data de 11 de outubro de 2012;
 Determinar envio de ofício a Diretoria de Educação Ensino e Assis-
tência Social da Polícia Militar (DEEAS), informando a providência 
tomada pelo grupo para que o segurado seja acompanhado pelo serviço 
social daquela Diretoria, nos termos da previsão contida na Resolução 
Conjunta nº 001/2012 – IPSM, PMMG e CBMMG;
 Convocar para início do processo de aquisição de empréstimo habi-
tacional, o segurado Edson Ferreira, matrícula 098277-7, classificado 
como o 19º (décimo nono), no evento realizado em 11 de outubro de 
2012 e possuidor de margem consignável livre, para tal fim.
(a) Saulo Neves Martins, Cel BM QOR – Representante Titular do 
IPSM e Presidente do GC;
(a) Pedro Marcos de Oliveira, 2º Sgt PM QPR – Representante Suplente 
- Militares da Reserva;
(a) Clodoália Nobre Barbosa – Representante Titular - SEPLAG;
(a) Rosangela de Souza Freitas, Cel PM - Representante Titular 
– PMMG;
(a) Maria Imaculada dos Santos Carvalho, Cb PM – Representante 
Suplente Militar da Ativa;
(a) Edson Rodrigues de Oliveira, Maj BM – Representante Titular 
– CBMMG;
(a) Sra. Norma Leite Brant Junqueira, Representante Titular 
Pensionista.

12 406120 - 1
 Férias-Prêmio - Afastamento
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto de Previ-
dência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais, no uso 
da competência que lhe confere o artigo 1º, letra “d”, da Portaria n.° 
251, de 21/03/2011, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, de 
25/04/2003, a servidora:
Matrícula 500.282, MARIA CLARA BESSA, cargo de Assistente Téc-
nico de Seguridade Social, por 01 mês, referente ao 5º quinqüênio, a 
partir de 15 /04/ 2013.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2013.
(a) Sebastião Gonçalo de Oliveira Filho, Cel PM QOR
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

12 406249 - 1

 Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 10 de 
abril de 2013
MÔNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA
 Subcontroladora de Correição Administrativa

 DESPACHOS
A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da atribuição 
que lhe confere a Resolução CGE nº 001/2012, de 12/03/2012 e consi-
derando a conclusão da Comissão Processante, ratificada pela SCOM, 
ARQUIVA o Processo Administrativo Disciplinar nº 385/2009, instau-
rado pela Portaria/SCCA nº 385/2009, publicada no Diário Oficial do 
Executivo do dia 17/11/2009.

A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da atribuição 
que lhe confere a Resolução CGE nº 001/2012, de 12/03/2012 e consi-
derando a conclusão da Comissão Processante, ratificada pela SCOM, 
ARQUIVA o Processo Administrativo Disciplinar nº 72/2010, instau-
rado pela Portaria/SCCA nº 72/2010, publicada no Diário Oficial do 
Executivo do dia 09/04/2010.
 Determina o envio de ofício à SRE/Metropolitana C com vistas ao pro-
cessamento do requerimento de exoneração de cargo apresentado pelo 
indiciado em 23/02/2010 – SIPRO nº 0032.224.1260.2010-1.

A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da atribuição 
que lhe confere a Resolução CGE nº 001/2012, de 12/03/2012 e consi-
derando a conclusão da Comissão Processante, ratificada pela SCOM, 
ARQUIVA o Processo Administrativo Disciplinar nº 308/2011, instau-
rado pela Portaria/SCA nº 308/2011, publicada no Diário Oficial do 
Executivo do dia 27/10/2011.
 Determina o envio de cópia do relatório conclusivo à SRE/Metropoli-
tana B, Secretaria de Estado de Educação, objetivando o processamento 
do requerimento de exoneração protocolizado pela indiciada.

 PORTARIA/SCA Nº 19/2013 – Substituição
A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da competência 
delegada por meio da Resolução CGE nº 01, de 12 de março de 2012, 
tendo em vista a solicitação da Superintendência Central de Coorde-
nação de Comissões Disciplinares desta Controladoria, RESOLVE 
substituir as servidoras Cláudia Aparecida Gomes Benfica Barbosa 
e Vera Lúcia Lourenço Silva pelas servidoras Elisete Alves Pereira 
Lima e Rosana Aparecida Araújo Soares no Procedimento Administra-
tivo Disciplinar instaurado pela Portaria/SCA nº 46/2013, mantendo a 
Presidente.

 Extrato de Portaria/SCA nº 75/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: A. A. M., Masp 1.124.099-1, ocupante do cargo de Profes-
sor de Educação Básica, admissão 1.
 Comissão Processante - Presidente: Bel. Mauro Ângelo Defeo.
 Membros: Adriana Mendes Baía e Marlene Costa Val Rodrigues.

Extrato de Portaria/SCA nº 76/2013
Processo Administrativo Disciplinar
Processada: C. V. S., Masp 326.750-7, efetivada pela Lei Complemen-
tar nº100/2007 no cargo de Especialista em Educação Básica, admis-
são 2.
Comissão Processante – Presidente: Bel. Mauro Ângelo Defeo.
 Membros: Adriana Mendes Baía e Marlene Costa Val Rodrigues.

 Extrato de Portaria/SCA nº 77/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: de M. D. L., Masp 959.298-1, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Educação Básica, admissão 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel. Mauro Ângelo Defeo.
 Membros: Adriana Mendes Baía e Marlene Costa Val Rodrigues.

 Extrato de Portaria/SCA nº 78/2013
 Sindicância Administrativa Investigatória, para apurar responsabilida-
des junto à Escola Estadual “Ministro Lúcio Cardoso”, pelo possível 
porte de arma de fogo em recinto escolar por professor da rede Pública 
Estadual.
 Comissão Processante – Presidente: Bel.ª Silvana Santos.
 Membros: Sâmya Diniz Paula e Elce Maria Monteiro Matoso.

 Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 12 de 
abril de 2013
MÔNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA
 Subcontroladora de Correição Administrativa

12 406705 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais
 Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 77/2011/SEGOV/
PADEM. Partes: EMG/SEGOV e o Município de Ingaí. Objeto: Prorro-
gar o prazo de vigência do Convênio em 180 dias passando a vigência 
de 23/03/2013 para vencer em 19/09/2013. Assinatura: 22/03/2013.

 Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 03/2011/SEGOV/
PADEM. Partes: EMG/SEGOV e o Município de Porteirinha. Objeto: 
I) Convalidar todos os atos e procedimentos realizados no período de 
14/01/2013 até 27/03/2013, objetivando dar continuidade ao cum-
primento do objeto estipulado entre as partes, restabelecendo o con-
trato original; II) Devolver de ofício o prazo referente aos 365 dias de 
atraso na liberação dos recursos do Convênio passando sua vigência de 
13/01/2013 para 13/01/2014. Assinatura: 27/03/2013. 

3 cm -12 406614 - 1
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 6024/2012. Partes: O 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Governo e a Empresa Pop Comunicação Ltda. Objeto: Alterar a cláu-
sula décima do contrato original, para prorrogar a vigência pactuada 
para 13/05/2014. Valor Global do Termo Aditivo: R$47.500,00. Dota-
ções Orçamentárias: 1491.04.131.709.4680.0001.3390.39.08.0.10.1 / 1
491.04.131.709.4680.0001.3390.39.09.0.10.1. Assinatura: 12/04/2013.

2 cm -12 406708 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

Modalidade: PREGÃO
Tipo: ELETRÔNICO
Número: 057/2013
Abertura: 29/04/2013
Horário: 13h30m, horário oficial de Brasília.
Objeto: Aquisição de Relógio de Ponto eletrônico, conforme especifi-
cações constantes no Termo de Referência - Anexo I, parte integrante 
do presente Edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento 
de R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Ave-
nida Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no 
horário compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg.gov.br). Belo Horizonte, 12 de Abril de 2013. (a.) Ana Costa Rego 
– Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais. *Edital republicado devido alteração na data 
de abertura da Licitação, onde o mesmo só será disponibilizado a partir 
do dia 15/04/2013 (Segunda – feira).

5 cm -12 406194 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

Modalidade: PREGÃO
Tipo: ELETRÔNICO
Número: 053/2013
Abertura: 26/04/2013
Horário: 10h00m, horário oficial de Brasília.
Objeto: Aquisição de Câmera Fotográfica Digital e equipamentos foto-
gráfico, conforme especificações constantes no Termo de Referência - 
Anexo I, parte integrante do presente Edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento 

de R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Ave-
nida Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no 
horário compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg.gov.br). Belo Horizonte, 12 de Abril de 2013. (a.) Ana Costa Rego 
– Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais. *Edital republicado devido alteração na data 
de abertura da Licitação, onde o mesmo só será disponibilizado a partir 
do dia 15/04/2013 (Segunda – feira).

6 cm -12 406191 - 1
 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRÔNICO
 Número: 066/2013
 Abertura: 30/04/2013
 Horário: 10h00m, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Aquisição de Arame para encadernação conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência - Anexo I, parte integrante do 
presente Edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento 
de R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Ave-
nida Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no 
horário compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg.gov.br). Belo Horizonte,07 de março de 2013. (a.) Ana Costa Rego 
– Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais.

5 cm -12 406380 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

1º TA ao contrato nº1260/2012. Partes: SEPLAG e a ACCENTURE 
DO BRASIL LTDA. Objeto: inclusão de 32 processos relacionados à 
gestão de políticas de recursos humanos, e os 19 processos relacionados 
à perícia médica, saúde e segurança ocupacional, totalizando 51 novos 
processos ao escopo, e a reestruturação do cronograma de pagamentos. 
Valor: R$653.788,80. Dotação: 1501.04.122.045.2133.0001. 33.90.35. 
Vigência: a partir da assinatura. Assinam: Maria Cristina Gonçalvez 
Torres, pela SEPLAG; Flávia da Hora Nunes Cysneiros Vianna e 
Renata Frota Pessoa, pela contratada.

2 cm -12 406647 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2012

Homologo o processo Pregão Eletrônico nº 040/2012, conforme Ata de 
Pregão de 05/04/2013, e declaro vencedor do certame, para lote único, 
a empresa ALLEN RIO SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS 
DE INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 00.710.799/0001-00, no valor 
total de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Belo Horizonte, 11 de Abril de 2013 - Isabel Pereira de Souza - Dire-
tora - Presidente

2 cm -12 406151 - 1
 HOMOLOGAÇÃO

Homologo o processo Pregão Eletrônico nº 008/2013, para o Registro 
de Preços de insumos para Certificação Digital, conforme Ata de Pre-
gão, de 27/03/2013, e declaro:
Vencedora do Lote 01, a empresa MORPHO DO BRASIL S/A, CNPJ 
nº 02.997.156/0001-14, no valor de R$ 673.500,00 (seiscentos e setenta 
e três mil quinhentos reais);
Vencedora do Lote 02, a empresa MORPHO DO BRASIL S/A, CNPJ 
nº 02.997.156/0001-14, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);
Vencedora do Lote 03, a empresa MORPHO DO BRASIL S/A, CNPJ 
nº 02.997.156/0001-14, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil 
reais).
Belo Horizonte, 11 de Abril de 2013 - Isabel Pereira de Souza - Dire-
tora - Presidente

3 cm -12 406154 - 1
Extrato do Contrato nº PS-717/13 firmado em 22/03/2013 entre a 
ACECO e a PRODEMGE. Objeto: Execução de obra de engenharia - 
Valor total: R$ 6.950.000,00. Vigência: 8 meses.
Extrato do Termo Aditivo nº DM 188/13-01 firmado em 25/03/2013 
entre a CIMCORP e a PRODEMGE. Objeto: Alteração da forma de 
pagamento
Extrato do Termo Aditivo nº PS-711/12-01 firmado em 28/03/2013 
entre a HEBERTH e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação contratual

2 cm -12 406654 - 1

Fundação João Pinheiro
A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 24/04/2013; às 09:00 hs – Pre-
gão nº. 29/2013 – Reparos de 34 banheiros e de ventilação e hidráu-
lica nas copas do prédio C da FJP. O edital estará à disposição dos 
interessados, a partir desta publicação, de 9h às 17h na Alameda dos 
Oitis, nº. 190 B. São Luiz/Pampulha ou pela Internet no site www.com-
pras.mg.gov.br. Informações pelo telefone 3448-9639 com a pregoeira 
Cláudia Francisca Enes. Belo Horizonte, 13 de abril de 2013. Marilena 
Chaves – Presidente.

2 cm -12 406327 - 1
DESPACHO DA PRESIDENTE - ratifico, com fulcro no art. 26 c/c 
art. 25, caput, da LF 8.666/93, o ato de contratação do profissional, no 
âmbito da Escola de Governo/ FJP: - Armando L. L. de A. F. da Silva– 
PA/PJ 190/13 e Nota Técnica nº 2060.1761.13. Belo Horizonte, 12 de 
abril de 2013. Marilena Chaves/ Presidente. DESPACHO DA PRESI-
DENTE - ratifico, com fulcro no art. 26 c/c art. 25, II e art. 13, VI, 
todos da LF 8.666/93, o ato de contratação do profissional, no âmbito 
da Escola de Governo/ FJP: - Renato Vieira de Souza– PA/PJ 205/13 
e Nota Técnica nº 2060.1762.13. Belo Horizonte, 12 de abril de 2013. 
Marilena Chaves/ Presidente.

3 cm -12 406691 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Extrato: Contrato n° 5626/13. Contratante: IPSEMG. Contratada: Insti-
tuto Publix para o Desenvolvimento da Gestão Pública. Objeto: Treina-
mento (capacitação) previsto no “Programa Liderar” para 293 gestores 
do IPSEMG. Valor: R$460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais). 
Vigência: a partir desta publicação até Dezembro/2013. Dotações Orça-
mentárias: 2011.10.122.701.2002.0001.339039.53.0.50.1 e 2011.10.12
8.701.2018.0001.339039.53.0.50.1 Base legal: Art. 25, II da Lei federal 
8.666/93. Signatários: Adailton Vieira Pereira – DIPGF/IPSEMG, Ale-
xandre Borges Afonso pela contratada. Data da assinatura: 11/04/13.

2 cm -12 406127 - 1
COMUNICADO REFERENTE AO RESULTADO DO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 05/2013.
O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio da Diretoria de Saúde, comunica a divulgação 
do resultado do Edital de Credenciamento nº 05/2013, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 02/03/2013. A rela-
ção nominal dos interessados habilitados estará disponível no endereço 
eletrônico do IPSEMG: www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 12 de 
abril de 2013. Leonardo Tadeu Campera Brescia – Diretor de Saúde – 
Jomara Alves da Silva – Presidente do IPSEMG.

Retificação em virtude de incorreção verificada no original, publicado 
na edição do dia 11/04/2013.
Assunto: EDITAL DE CREDENCIAMENTO MÉDICO – nº 10/2013.
Onde se lê: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, ...., no período de 
15/04/2013 a 19/04/2013, .... .
Leia-se: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, ...., no período de 
22/04/2013 a 26/04/2013, .... .

Belo Horizonte, 12 de abril de 2013.
5 cm -12 406699 - 1

Demonstrativo Trimestral de Despesa com Pessoal
 (Constituição estadual Art. 73, §3º, acrescido EC N° 61/2003, de 23 de dezembro de 2003)
Referente ao 1º Trimestre de 2013

 Cargo Nº de Servidores jan/13 Nº de Servidores fev/13 Nº de Servidores mar/13 Total Trimestre
Administração Superior 4 37.266,67 4 34.600,00 4 34.600,00 106.466,67
Direção assessoramento 87 275.283,40 87 270.002,52 88 273.826,67 819.112,59
Efetivos 12 35.857,85 12 39.268,44 12 37.638,01 112.764,30
Inativos 36 79.657,54 36 79.657,54 36 79.657,54 238.972,62
Sub total 139 428.065,46 139 423.528,50 140 425.722,22 1.277.316,18
Encargos Patronais ... 42.268,69 ... 42.152,84 ... 42.209,58 126.631,11
Total 139 470.334,15 139 465.681,34 140 467.931,80 1.403.947,29

Belo Horizonte 08/04/2013 (a) Sebastião Gonçalo de Oliveira Filho, Cel PM QOR
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

12 406681 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
– DRH.5 – Ato nº 5.0168/13 - Inscrição Mediante Decisão Judicial – CFO BM 2013. O Cel BM DRH do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, 
juntamente com a Fundação Mariana Resende Costa – FUMARC, considerando o Edital n. 11/2012, que dispõe sobre o concurso público ao Curso de 
Formação de Oficiais – CFO BM para o ano de 2013, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 238, de 21Dez12, e cum-
prindo decisão judicial exarada no processo n. 00414022-35.2013.8.13.0024, da 5ª Fazenda Estadual, Resolve: I – Deixar de observar o item 3.1.4 do 
referido Edital para inscrição de Patrício Lino da Costa, assegurando sua inscrição ao CFO BM 2013. II – Esclarecer que o candidato deverá enviar a 
documentação, ou comparecer pessoalmente, à FUMARC, situada à av. Francisco Sales, n. 540, bairro Floresta, BH - MG, de segunda à sexta-feira, 
das 9 às 12h ou das 13 às 17h, para efetivação da inscrição e posterior pagamento da taxa. BH, 05Abr13. Edson Alves Franco, Cel BM DRH.
– DRH.5 – Ato nº 5.0181/13. Resultado da 3ª fase e convocação para 4ª fase do concurso ao CFSD/BM/08, mediante determinação judicial. O Cel 
BM DRH do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, considerando o edital nº 02/07 publicado no DOEMG nº 231 de 13Dez07, e suas altera-
ções que tratam do concurso público para o CFSd/BM/08, e considerando determinação judicial constante do processo 0701.08.233152-4, resolve: 
I – Divulgar o resultado da 3ª fase e classificação no certame, relativo à candidata Luiza Souza de Oliveira.

nome Equilíbrio abdominal resistênciaaeróbica flexão shutle run
1ª T 2ª T Nota Quant Nota Tempo Nota Quant Nota 1ª T 2ª T Nota

Luiza Souza
de Oliveira 2”84 - 20 42 20 12’54” 19 40 20 10”52 10”32 14

nota 3ª fase nota 1ª fase Média Classificação Equivalente Uberaba
93 65 79 3º lugar

II – Convocar a candidata para realizaçãoda 4ª fase, exame psicológico, que ocorrerá no dia 15Mai13, às 9h, na CLINESP, situada à rua Piauí, n. 
953, Bairro Funcionários, BH/MG. Valor do exame R$ 170,00 (cento e setenta reais). III – A candidata deverá se apresentar para a 4ª fase portando 
documento oficial com foto. Sugere-se ainda a mesma: Portar caneta azul ou preta e lápis preto n. 2; Dormir na noite anterior aos exames o tempo 
necessário ao seu descanso; Alimentar-se de forma habitual; Fazer abstinência de álcool nas 24 (vinte e quatro) horas que antecedem ao exame psi-
cológico. Não carregar peso nem fazer esforço físico acentuado nas 24 (vinte e quatro) horas que antecedem ao exame psicológico. BH, 15abr13. 
(a) Edson Alves Franco, Cel BM.

12 406650 - 1

Controladoria-Geral do Estado
Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: Mônica Aragão Marti-
niano Ferreira e Costa

 Extrato de Portaria/SCA nº 61/2013
 Sindicância Administrativa Investigatória, para apurar responsabi-
lidades junto à Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 

Ocupacional - SCPMSO, pelas supostas práticas de condutas ríspidas 
cometidas por médico perito.
 Comissão Processante – Presidente: Bel. Luiz Henrique de Vascon-
celos Moreira.
 Membros: Maria Joaquina de Queiroz e Danilo Cézar Gomes 
Cardoso.
 *publicado novamente para complementação das informações


